teris, juxta illud *Daniel*, vii, 10: « Millia milium ministrabant ei, et decies milles centena millia assistebant ei. » Quocirca Christus, *Ioan*, iv, 24: « Spiritus est Deus, inquit, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare. »

INDIGENS ALIQUO, CUM IPSE DET OMNIBUS VITAM ET INSPIRATIONEM (spiritum, sive halitum vitalem) ET OMNIA. — « Omnibus, » intellige accommode, puta eis que habent vitam: nec enim Dens dat vitam saxis. *Rursus vitam accipe ample pro qualibet vita, etiam vegetativa et sensitiva. Minus ergo recte Lyranus vitam limitat ad angelicam et spiritalem. Per inspirationem, Graeca ενθυμητη, acceperit halitum, spiritum; vel, ut Syria, animam sensitivam: que enim hanc habent, respirant. Ita Cetanus. Porro recte Chrysostomus id limitat ad animam rationalem, quam Deus inspiravit Adae, *Genes*, ii, 7. Eo enim alludit Paulus: agit enim de hominibus, uti jam dixi. Simili modo Plato, Speusippus et Apuleius apud Rhodigimum, lib. XII, cap. II, Deum ita definunt: « Deus ex vivens immortale, per seipsum ad beatitudinem sufficiens, essentia sempererna, ipsius boni causa, ens incorporeum, spermatron, beatum, beatificum, omnium pater, optimum, nulla re indigena, cuncta conferens. » Porro Deus omnium entium est causa: *primo*, efficiens; *secundo*, finalis; *tertio*, exemplaris. Hinc Timaeus Pythagoricus Deum vocat mundum exemplarem: quia ipse est maximus mundus sapientie, sanctitatis, intelligentiae, vite, rationum, formarum, specierum et rerum, quas omnes in se complexus servat et continet, non secus ac mundus nos, et omnia rerum genera sua ambito cingit: cujus rei pulchrum Ägyptiorum hieroglyphicum ait Eusebius, lib. III *De Preparat. Evangel.*, cap. III.*

Mundus est Dei liber, ut aiebat S. Antonius, Dei tabernaculum, et canitum, ut ait S. Paulinus, *Natalia* 9 S. Felicitatis Deum assidue laudans et omnibus genibus ejus majestatem et beneficentiam deprendit: quo fit, ut nemo tam rudit sit et barbarus, qui si in coelum susperxit, Deum rectorem non videat, non sentiat eumque velut ex ungue leonem, ex linea Apellem comprehendat. Deus enim est quasi sol immensus et beneficentissimus, quia omnia suo lumine illustrat, omnia suo calore vegetat, omnia sua omnipotencia creat et producit, haec de causa Hebr. vocatur *Saddai*, id est mammeus, cornucopia, sufficientissimus, liberalissimus. Vide dicta *Genes*, xvii, 4. Idem viderunt Gentiles, qui Isidore Mammosos, id est totam ex umeribus confectam, pingebant, ut terra omnium parentis et altricis fecunditatem representarent. Errant: nec enim Iisus est dea, nec terra ex se mammosa; sed omne quod habet, accipit a Deo. Deus ergo est totus umer, totus mamma, assidue lacte beneficentia sua aleam terram, plantas, animalites et homines. Hinc Apuleius, *Metam.*, lib. XI: « Deus, inquit, dulcem matris affectionem miserorum

casibus tribuit, nec dies, nec quies ulla, ac ne momentum quidem temus ejus transcurrit beneficiis ofiosum. » Rursus Ägyptii, ait Horus Apollo, lib. I *Hieroglyph.*, cap. vi, Deum volentes significantes pingebant accipitrem, tum quod fons sit ac diuturna vita hoc animal, tum quod solis sit simulacrum, utpote intentissimis oculis in ejus radice propicios. Sol autem est visibilis Dei hieroglyphicum. Pulchre Horatus, lib. I *Carm.*

Qui res hominum ac doorum,
Qui mare et terras, variisque mundum
Temporal horis.

Sublimius noster Boetius, lib. III *De Consolat.*, metro 9:

O qui perpetua mundum ratione gubernas;
Terram coloque sator, qui tempis ab anno
Ire jubes, stabilisque manes das cuncta moveri.

Et S. Dionysius *De Divinis Nomin.*, cap. ix: « Magne, ait, Deus dicitur, tuus ex sua magnitudine, quia se et cum omnibus que magna sunt communicat, et per omnem magnitudinem diffundit atque extendit, locum omnem contineat, omnem numerum superat, omnem infinitatem transilit: tum ex summa vi actionisque magnitudine, ac numeribus, qua ipsa quasi fonte manant, quatenus cum omnibus infinita profusione communica, tamen integra manent, eamdemque habent multitudinem exuberantiam, nec communicationibus minimuntur, sed potius etiam redundant et superant. »

ET OMNIA. — Graece, κατά πάντα, id est secundum omnia, sciunt principia et organa requisita ad vitam et respirationem, ait Cetanus. Verum pro τούτῳ legendum εἰσί. Sic enim legit S. Chrysostomus vertens ut Noster, « et omnia. » Quocirca Clemens Alexandrinus, lib. III *Pædagog.*: « Laudemus, inquit, unum Patrem et Filium una cum Spíitu Sancto, qui unus est omnia, in quo omnia, per quem omnia, qui est undequaque bonus, undequaque pulcher, undequaque sapiens, undequaque justus, cui gloria nunc et in secula. » Et S. Augustinus, serm. 49 in *Joannem*: « Deus tipus est: si esuris, panis; si siti, aqua tibi est; si in tenebris es, lumen tibi est; si mudus es, immeabilitatis tibi vestis est. » Idem in *Psal.* XVI: « Quid preter Deum est, dulce non est. Quidquid milii vult dare Dominus meus, auferat tolum, et se mihi det. » Sapide Psaltes, *Psal.* XLIV: « Magnus Dominus et laudabilis misericordia; et magnitudinis ejus non est finis. Generatio et generatio laudabit opera tua, et potentiam tuam pronuntiant. Magnificentia glorie sanctitatis tua loquentur, et magnitudinem tuam narrabunt. Memoriam abundanter suavitatis tuae eructabunt, et justitia tua exultabunt. Suavis Dominus universi, et miserationes ejus super omnia opera ejus. Confiteantur tibi omnia opera tua, et Sancti tui benedicant

(1) Hic Paulus se opponit opinioni et vanitati Atheniensium qui se ειρεγον; et ἤρεψαν diculant, se cum ipso solo, adeoque cum rerum natura simili oris gloriantur. Cf. Aristophanes, *Vesp.* 1071; Lucianus, *Philo* pseud. III. Plura habet Weissenus ad h. I.

tibi. » Omnia enim sua sponte auctorem repudiant. Nam et natura enim duce referuntur ad Deum a quo nascuntur, ut unde vitam hauserunt, vite et gloria alimenta percipiunt, origini semper inherentera sua. Quocirca apposite Deum dicens Cassiodorus, in *Psal.* XLVI: « Deus, ait, est virtus inexplicabilis, pietas incomprehensibilis, sapientia ineffabilis, cuius definitio est finem in Sanctorum landibus non habere. » Hoc est ergo Christi et Pauli philosophia, ut theologia vera et pia, que docet nos ex nobis nihil habere, sed omnia a Deo: quoniam caluit S. Franciscus, qui crebro orando ingeminabat: « Domine, quis tu? quis ego? Tu omnia, ego nihil: tu abyssus artis et boni, ego abyssus nihil et mali. Tibi ergo me abyssali humiliasti et reverenter prostereo. Deus meus et omnia. »

26. FERITUR EX UNO. — Graeca addunt *sanguine*: quia ex uno sanguine et carne Adae protoplasti, propagati sunt et descendunt omnes homines (1). *sanguine* ergo, id est homo, per synecdochem. Sanguis notat modum propagantis, videlicet per generationem, quia fit per semen, quod non est aliud quam sanguis magis concecutus, ideoque purior et nobilior. Cur Deus voluerit omnes nasci ex uno, causam dicit S. Augustinus, lib. XII *De Civit.*, cap. XXI: « Ut modo vehementius homini commendaret societas unitas vinculumque concordia, si non tantum inter se nature similitudinem, verum et cognationis affectu homines neterentur; ideoque Evans ex Adamo produxit. »

INHABITARE SUPER UNIVERSALIS FACIEM (id est super universum) TERRE. — Totu enim terra est habitabilis et habitat: unde antea nobis terram incolunt Antipodes. Vide dicta Gen. x, q. d. Deus non tantum creavit homines, sed et eos assidue gubernat, locumque et tempus vita cuiilibet determinat.

DEFINITIUS STATUTA TEMPORA. — q. d. Deus primitivis cuique homini, genti et regno suam temporis et etatis mensuram, ut videlicet homo vivat septuaginta aut octoginta annis, *psal.* LXXXIX, 10; ut hi homines primo nascantur et imperent, deinde illi et illi; ut primam monarchiam obtineant Assyrii, secundam Persae, tertiam Greci, quartam Romani. Notat Paulus Athenienses, quia omnium hominum antiquissimos et primos jactabant, vocabantque αὐτόν, id est terrigenas et terra sua progenitos: ita Cicero, orat. pro Flacco.

ET TERMINOS HABITATIONIS EORUM. — q. d. Deus prescrivit cuique genti terminum tam temporis, quam loci in quo habitat, ut vicini locum occuperet vel invadat. Hoc est quod canit Moses, *Deut.*

(1) Hic Paulus se opponit opinioni et vanitati Atheniensium qui se ειρεγον; et ἤρεψαν diculant, se cum ipso solo, adeoque cum rerum natura simili oris gloriantur. Cf. Aristophanes, *Vesp.* 1071; Lucianus, *Philo* pseud. III. Plura habet Weissenus ad h. I.

(2) Igitur quare Deum h. i. est attendere ad naturam rerum, et inde concludere esse Deum, creatorum et dominum omnium rerum.

non factu corporeo, sed metaphorico et mentali, hoc est, si mente attingant, inventant et cognoscant Deum, ut eum venerentur, ament et invovent: cognoscant, inquam, ex ejus operatione et productio frugum rerumque omnium. Sic enim cœcus si in sylvis densissimis, vel in domo plenissima sit, si vel leviter se commoveat, in arbore, parietes, resve alias impingit: sic ubique homini occurset, immo incurset Deus. Quis enim si penitus suum corpus ejusque membra et organa, tot tamque varia; si suam animam ejusque sensus, potius, motus et actiones si sum esse, tam mirum et multiplex consideret; maxime, cum qua ratione haec facta, sint et fint, non intelligat, illico non colligat, esse numen intra se, quod fabricum hanc instar horologij, tot machinis et organis instructam fabricaret, ordinari, tuerat et moderetur; quod admirabiles illos motus cœta, quod harmoniam illam stupendam corporis et anime, sensum et membrorum, mentis et carnis inter se divina arte miscaret, contemplari et artissimum in unum compositum consociet? Ita Sanchez. In omni enim re motuque ad aliquod principium immobile, quasi ad primam causam deveniendum est. Unde Plato, in *Timos*, Deum definit esse unum idem, et semper sui simile, unum omnium principium ingenuum. Si enim esset genitum, utique non esset principium, sed ab alio principio productum. Vide S. Augustinus, VIII lib. *De Civit.* cap. vi.

QUANVIS, — scilicet, id est quanvis, vel nam. Unde Syrus vertit, quandoquidem, illudque hic valde est appositum, q. d. Facile est inventre Deum, quandoquidem ipse non longe est ab unoquoque nostrum. Noster tamen, Paganus, Tigrana et alii vertunt quanvis: hoc ergo sequamur et exponamus.

QUANVIS NON LONGE SIT AB UNOQUOQUE NOSTRUM. — Si quis putaret ex quod dixerat Paulus: «Quare Deum, si forte attrahet eum, aut inventant,» Deum esse a nobis absentem: absens enim querimus et invenimus; quasi corrigendo id explicat subiectum Deum non longe ab unoquoque nostrum, tum sit et loco, tum potius operatione: ex haec enim facile est attrahere et cognoscere Deum, utpote qui nobis det vitam, motum, alimenta et omnia, ut sequitur, q. d. Sit mare non longe est a piscibus, quia pisces in eo et ex eo generantur, aluntur et vivunt; unde illud sentiant: ita Deus non longe est a nobis, quia in eo, et ex eo quasi mari bonorum omnium haurimus vitam, motum et omnia: ex quo facile est eum attrahere et cognoscere. Esto enim ipse spiritus invisibilis, tamen per affectus hosce suos se hominibus cœcis cognoscendum et quasi palpandum exhibet. «Deus, inquit S. Augustinus, lib. VII *De Civit.*, cap. xxx., ubique totus, nullis inclusus locis, nullis vinculis alligatus, in nullas partes sectilis, ex nulla parte mutabilis, implens oculum et terram presente potentia, non

absente natura. Ab hoc uno et vero Deo vitam speramus eternam.» Solerter notat Gabriel Vasquez, I part., disp. xxviii, cap. iv, num. 47, Paulum hic directe et ex proposito non agere de immissione Dei, sed quam facile a nobis ex operibus suis attractari, non manibus, sed mente, hoc est, cognoscet et coli possit. Est enim Deus nobis operatione sua vicinus, immo intimus sicut aer, in quo vivimus, quemque respirando attrahimus. Sic ut ergo acerum respindo quasi palpamus et sentimus, dum ille nos refrigerat; ita Deus in nobis operantem cognoscimus et quasi attractramus. Quare minus rete Cajeputanus et alii ex hoc loeo colligunt, quod Deo ratio et fundamentum existendi in reliis, sub ipsa ejus operatio, sicut in corporibus quantitas est ratio replendi locum. Operatio enim est signum et effectus presentis Dei et angelorum, non causa. Prins enim est Deum, vel angelum alium esse presentem, quam ibi operari, immo sepe est praeses angelus, et nihil operatur. Paulus ergo agit hic potius de presenta operationis divina, q. d. Sentimus Dei in nobis operationem: nam ipsa operatur in nobis vitam, motum et existentiam; in ipso enim vivimus, movemur et sumus: ergo non est nobis ignotus, ut vos Athemense putatis, sed facilissime ex operatione sua cognosci et attractari potest. Verum tamen est, operationem Dei conjunctam esse cum presenta substantiae divinae, eamque presupponere: quia enim Deus est immensus, hinc ubique est presens secundum substantiam, nec usquam operari potest, nisi sit presens, eo quod id exigat, non operari, vel modus operari Dei, sed ejus immensus. Si enim operatur alium ubi non est, non esset immensus, ac consequenter non esset Deus, nec operari posset ut Deus. Porro ex operatione sensu et attrahendi potest Deus, non ex presenta, cum sit spiritus et invisibilis. Omnia hec significat hic Paulus. Sensus ergo est, q. d. Deus adest nobis, esti a nobis non videatur. Est enim immensus et ubique: unde et ubique operatur omnibusque se cognoscendum exhibet. Ex operatione ergo cognoscere potest Deus, id est primam causam, primum et immensus ens, Deus enim sicut ubique est, ita ubique operatur. Secus est de sole, qui absens in distanta operatur, quia non est immensus. Adde, sicut locum, puta aereni sentimus per inspirationem, refugem vel calorem, ita et Deum: Deus enim est locus locorum. Hunc sensum mox magis expli-
cabo.

28. IN IPSO ENIM VIVIMUS, MOVEMUR ET SUMUS. — Non quasi in ipsa Dei substantia sitis stius ejusque simus pars, ut quidam stolidi imaginantur, ait S. Cyrilus, lib. IX in *Jean.*, cap. xl; S. Augustinus, lib. IV *De Genes. ad litter.*, cap. xi. Sed primo, «in ipso», id est per ipsum, ait S. Cyrilus. Probal enim Paulus Deum dare omnibus vitam, inspirationem et omnia ex eo, quod in ipso, id est per ipsum, vivimus, moveamur

In Deo
sumus
Primum.

et sumus. Ergo sumus in ipso tanquam in causa efficiente et conservante, hoc est continuo quasi creante: conservatio enim est continuatio creationis, et continua creatio. Deus enim conservat animam, vitam, motum, sensum et essentiam nostram, ea semper in nos influendo, sicut pri-
mitus ea creavit; perinde ac sol suos radicos conservat, jugiter coemans et producens.

Secundo, concomitante «sumus in ipso», tanquam in continente et loco divino, uti jam dixi. «Prope est, ait Seneca, epist. 41, a te Deus: et cum est, intus est. Sacra intra nos spiritus sedet.» Deus enim stius est avum eorum, ita est spatium spatiuum et locus locorum, sine quo nullus locus est, vel esse potest. Sicut enim omne esse manat ab essentia Dei et omne tempus, omnissime duratio manat ab aeternitate Dei; ita et omne spatium omnissime locus manat ab immensitate Dei, uti eruditus doct. noster Lessius, lib. *De Attributis divin.*, agens de immensitate Dei. Deus ergo est quasi more quoddam immensus per infinita spatia extensum, in quo mundus et omnis que in eo sunt innatant, quasi sponsa in oceano, ait S. Augustinus, lib. VII *Confess.*, cap. v.

Quicunque docte et eleganter S. Gregorius Dei immensitudinem describens, lib. II *Moral.*, cap. viii: «Ipse, inquit, manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia: et superior est per potentiam et inferior per sustentationem, exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem: sursum regens, deorsum contingen, extra circumdans, interior penetras; nec alia ex parte superior, alia inferior; aut alia ex parte exterior, alia manet interior; sed unus idemque totus, ubique præsidiendo sustinens, sustinendo presidens, circumdando penetrans, penetrando circumdans: unde superius presidens, inde inferior sustinens; et unde exterior ambiens, inde interior replens: sine inquietudine superius regens, sine labore inferior sustinens; interior sine extenuatione penetras, exterior sine extensione circumdans. Est itaque inferior et superior sine loco, est amplior sine latitudine, est subtilior sine extenuatione.»

Et Minilius Felix, in *Ostavio*, respondens Gentibus objiciendis Christianos Deum colere, quem non videbant: «Imo, inquit; ex hoc Deum credimus, quod eum sentire possumus, videare non possumus. In operibus enim ejus, et in mundi omnibus virtutem ejus semper presentem aspicimus, cum tonat, fulgurat, fulminat, cum serenat.» Et mox: «Qui ipsum solis articulat, ipsum lumina fontem possit sustinere, cum te ab ejus fulgoribus avertas, a fulminibus abscondas?» Et inferior: «Ubique non tantum nobis proximus, sed infusus est. In solem adeo rursus intende: cœlo affixus, sed terra omnibus sparsum est: pariter praesens ubique interest, et miscetur omnibus (nusquam enim claritudo violatur) quanto magis Deus auctor omnium, ac speculator omnium, a quo nullum potest esse secretum, tenebris interest, interest cogitationibus nostris, quasi alteris tenebris? Non tantum sub illo agimus; sed cum illo, ut prope dixerim, vivimus.»

In Deo ergo, quasi in aethere infinito vivimus et movemur, intra illum stamus et habitamus: ille nos præsidiens sua essentia et substantia, penetrat totum corpus, et totam animam nostram omnesque ejus sinus, angulos et latebras: extra illum exire non possumus, quia ubique est: et quia est immutabilis, ubi semel est, semper est. Unde de cause signanter ait Paulus: «In ipso vivimus, non per ipsum, ut significaret Deum ita esse causam efficiēt nostræ vite, ut sit etiam localis et quasi materialis, utpote qui omnem corporis vita et essentiam materiali, totumque subjectum nobis subministrat, perinde ac mare suppeditat piscibus, sed longe potior ratione. Deus enim materiali creavit ex nihilo, et conservando quasi continuo creat: mare vero creata m a Deo accipit, et piscibus imperit. Sicut ergo pisces ita vivunt in aqua et ex aqua per naturalem sympathiam et dependentiam, ut extra eam vivere nequeant: sic nos in Deo et ex Deo vivimus, ut extra eum vivere non possumus, adeo ut si per impossible Deum non existeret in nobis, sive in loco in quo sumus, non in eodem existere et subsistere non possemus. Sicut enim nostra substantia pendet a substantia Dei: sic nostra existentia in loco pendet a Dei existentia in eodem loco, quasi radius a sole, quasi embryo a matre et matrice, quasi avis ab aere, quasi homo a respiratione: et planus sicut corpus ab anima vivi, moveatur, est et sustentatur. Sicut ergo de anima dici potest, quod in ipsa vivamus, moveamur et sumus, ita multo magis idem dicitur de Deo: ipse enim est anima non tantum corporis, sed et anime cuiusque, ubique illi praesens eamque vivificans, moveens et sustentans. Vide ita S. Chrysostomus: «Sicut, inquit, impossibile est ignorare acerum ubique diffusum, et non longe ab unoquoque nostro existentem, ita profecto et omnium opificem. Vide quomodo omnia illius dicit esse, providentiam esse illius; conservacionem esse ab illo; operandi vim; actum habere, et non perire.» Profunde Lyranus: Ipse, ait, est nobis intimior quam nos ipsi: quoniam ipsa conjugit principia intrinseca, quibus nimur unusquisque nostrum constitutus substantialiter. Porro Deus est in nobis, et nos vicissim in Deo sicut lumen est in aere, et aer in lumine. Vide S. Augustinus, lib. IV *De Genes. ad litteram*, cap. xii, et lib. XIV *De Trinit.*, cap. xi; et S. Cy-
rilum, lib. IX in *Jean.*, cap. xl.

Si Deus non esset in loco, non in eo esset nisi non possemus.

Dico est
Quasi an-
tiqua respi-
rare
mum.

Tertio, in Deo vivimus, moverem et sumus, quasi in circulo, vel rota nos concludente et ambiente. Unde Empedocles: « Deus, ait, est circulus cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam. » Et cirentus symbolum est perfectionis et eternitatis Dei, ut docet Plerius, *Hieroglyph.*, lib. XXXIX. Divino S. Dionysius, cap. vii *De Divinis Nomina*, ait divinam monadem, sive unitatem in tribus personis, se a coelestibus in omni, etiam immo diffundere, « ut que sit primum, inquit, omnis essentia principium et causa; eamdemque omnia eximo modo complexu suo, qui invictus sit, contineat. »